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TIK 7

PLANI MËSIMOR

BOTIME PEGI

1. Planifikimi i kurrikulës 

Lënda e TIK-ut zhvillohet për 35 javë mësimore me nga 1 orë secila, pra gjithsej 35 orë për secilën klasë. Programi i lëndës së TIK-ut specifikon kohën (orët e sugjeruara) e secilës tematikë për secilën shkallë dhe klasë. Shuma e orëve sugjeruese për secilën tematikë është e barabartë me sasinë e orëve vjetore të përcaktuara në planin mësimor të arsimit bazë. Kjo ka si qëllim që përdoruesit e programit të orientohen për peshën që zë secila tematikë në orët totale vjetore.

Tabela 2: Orë të sugjeruara për çdo tematikë

	
	Bota e kompjuterit


	Përpunimi digjital i të dhënave


	Siguria në Internet dhe siguria e të punuarit në kompjuter


	Kërkimi në Web/Internet


	Përpunimi digjital i të dhënave dhe i prezantimit

(Komunikimi funksional)
	Gjithsej orë

	Klasa e shtatë 
	3 orë
	8 orë
	11 orë
	3 orë
	10 orë
	35 orë




2.1 Planifikimi vjetor
PLANI VJETOR, KLASA VII
LËNDA: TIK


	TEMATIKAT
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	
	SHTATOR – DHJETOR 
14 orë 

	JANAR – MARS 
 12 orë


	PRILL-QERSHOR 
9 orë 

	BOTA E KOMPJUTERIT
	1.Zgjidhja e problemeve gjatë punës në kompjuter 

2. Hapja e njëkohshme e disa dritareve në desktop 
3.Viruset kompjuterike dhe mënyrat e mbrojtjes
	
	


	PËRPUNIMI DIGJITAL I TEKSTIT DHE ANALIZA E TË DHËNAVE
	4.Header dhe Footer 

5.Kërkimi i fjalëve nëpërmjet Research 
6. Përpunimi digjital i imazheve 7.Analiza e të dhënave dhe përdorimi i formulave në Excel 
8.Krijimi i grafikut në Excel 
9.Shikimi paraprak i dokumentit të printuar (Print  Preview)

 10.Printimi i dokumentit 

11.Problemet gjatë printimit 
12. Kërkimi në Internet 
13. Projekt Siguria në Internet

 Ora e parë
14. Detyre përmbledhëse
	
	

	KËRKIMI NË INTERNET 
	Nxënësit fillojnë të realizojnë detyrat në lëndë të ndryshme duke kërkuar informacione në Internet.
	1.E-mail-i dhe shërbime të ngjashme
2.Shërbimet e ruajtjes dhe të veprimit mbi informacionet në Web 

3. Metodat e kërkimit në Web 3.5 Kujdesi gjatë kërkimit në Web 3.6 Struktura e Internetit

4 Funksionimi i Web-it 

5. Krijimi i faqeve web
6.Komunikimi dhe publikimi i informacioneve në Internet 
7. Kujdesi gjatë publikimit në Internet

8. Siguria në Internet
9.Përfshirja e imazheve dhe e pjesëve muzikore në një prezantim

10. Ruajtja e prezantimit

11. Projekt Siguria në Internet

 Ora e dytë
12. Detyre përmbledhëse
	

	LUNDRO I SIGURT
	Mësuesi/ja u kujton herë pas here nxënësve kujdesin që duhet të tregojnë kur punojnë në kompjuter.
	Mësuesi/ja rikujton njohuritë e përftuara në klasën e 6-të, për rregullat e kërkimit të sigurt kur lundrojnë në internet, kur hapin adresë e-mail-i ose kur përdorin rrjetet sociale.
	

	PREZANTIMI DIGJITAL
	Realizojnë punë të vogla nëpërmjet projekteve kurrikulare.
	Nxënësit përdorin njohuritë e përftuara në klasën e gjashtë për të realizuar punët praktike. 
	1.Mënyrat e shfaqjes së slajdeve

2.Përshtatja e prezantimit për printim

3.Printimi i prezantimit 

4.Lidhja e laptopit me videoprojektorin
5.Njohja me programin Prezi
6.Përpunimi i informacionit në Prezi
7.Realizimi i prezantimit në Prezi

8.Përsëritje e dy kapitujve

9. Detyre përmbledhëse



2.2 Planifikimi 3-mujor
PLANIFIKIMI 3-MUJOR (PERIUDHA SHTATOR – DHJETOR)
 FUSHA: Teknologji/TIK 
 LËNDA: TIK

	 Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

· Kompetenca dixhitale
Nxënësi/ja: 
· përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin;

· përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimin në distancë për zhvillimin e njohurive;

· shpjegon përparësitë dhe mangësitë në përdorimin e teknologjisë për të afruar informacionin për dëgjues të synuar (p.sh:krahasojnë komunikimin përmes videove dhe mjeteve të komunikimit masiv: e-mail, CD, Messenger).
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi/ja: 
· përdor programe softuerike për komunikim të drejtpërdrejtë dhe në distancë nëpërmjet formave të caktuara të komunikimit ( për nevojat e veta apo si detyrë shkollore).
· Kompetenca e të menduarit dhe e të nxënit
Nxënësi/ja:
· zgjedh metodat për të emërtuar kompjuterat që janë në përdorim dhe bën krahasimin midis tyre;
· përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Kompetenca personale 
· Nxënësi/ja identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete.





	Tematikat
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Burimet
	Data 

	1. Bota e kompjuterit
	1.Zgjidhja e problemeve gjatë punës në kompjuter 

2 .Hapja e njëkohshme e disa dritareve në desktop 

3.Viruset kompjuterike dhe mënyrat e mbrojtjes

	Nxënësit punojnë në laboratorin e Informatikës. Secili prej tyre gjendet përballe një situate, si p.sh: 

monitori bëhet i bardhë ose i zi; nuk arrin të mbyllë një program;

nuk dëgjon asnjë tingull nga altoparlanti etj. 

Kërkojuni më pas që ata të diskutojnë me njëri-tjetrin, duke zhvilluar kështu njohuritë e reja për t’u

dhënë zgjidhje këtyre situatave.
	· Metoda interaktive /ndërvepruese/gjithëpërfshirëse

· Diskutim/rrjeti i diskutimit/lojë

· Rrjeti i diskutimit/punë e drejtuar
	· Libri i nxënësit

· Libri i mësuesit

· Enciklopedi

· CD-ja e nxënësit

Mund të shtohen edhe burime të tjera, të cilat do të përdoren nga mësuesi/ja për ta bërë më interaktive orën e mësimit.
	

	2. Përpunimi digjital i tekstit dhe analiza e të dhënave
	Përpunimi digjital i tekstit:

4.Header dhe Footer 
5.Kërkimi i fjalëve nëpërmjet Research 

6. Përpunimi digjital i imazheve 

7.Analiza e të dhënave dhe përdorimi i formulave në Excel
 8.Krijimi i grafikut në Excel 

9.Shikimi paraprak i dokumentit të printuar (Print Preview)

 10.Printimi i dokumentit 

11.Problemet gjatë printimit
12. Kërkimi në Internet 
13. Projekt Siguria në Internet

 Ora e 1
14. Detyre përmbledhëse
	Përpunimi i një  dokumenti për elementet e tij si titulli, emri autorit, nr i faqes etj.
Shkrim i një teksti të shkurtër në gjuhën angleze dhe ilustrimi me figura
Identifikim i ndryshimeve të një fotoje të shokut apo shoqeje me ndihmën e programve kompjuterik
Veprimtari konkrete e nxënësve që paraqesin të dhënat e mbledhura për motin në një tabelënëExcel.
Diskutim mbi mënyrat e printimit të një dokumenti (p.sh orar mësimor)
Identifikim dhe riparim i defekteve të printerit
Bashkëbisedim mbi rolin e sistemit të adresave në shkëbimin e informacionit .
Zbatim praktik në klasë.

Krijim dokumenti dhe bashkëgjitje e tyre në Powe Point
Zbatim praktik në klasë
	· Tabela e konceptit/veprimtari e drejtuar/provo veten

· Brainstorm

· Bashkëbisedim dhe ilustrim

· Rrjeti i diskutimit/vëzhgo-analizo-diskuto/praktikë e pavarur

· Teknika që zhvillojn. Mendimin kritik dhe krijues
              Metoda integruse

· Integrim i  njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale
· Veprimtari konkrete zbuluese.
Diskutime për proven matematikore.

· Përshkrimi i gjetjes së gabimeve
· Punë në grup dhe punë individuale
· Zbatim praktik në klasë Punë individuale
Punë individuale
 Punë me shkrim

· Veprimtari praktike në kompjuter
· Veprimtari praktike në kompjuter
	
	

	3. 

	


PLANIFIKIMI 3-MUJOR (PERIUDHA JANAR – MARS)

 FUSHA: Teknologji/TIK


	Tematikat
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Burimet
	Data 

	3. Kërkimi në internet
	1.E-mail-i dhe shërbime të ngjashme

2.Shërbimet e ruajtjes dhe të veprimit mbi informacionet në Web 

3. Metodat e kërkimit në Web 3.5 Kujdesi gjatë kërkimit në Web 3.6 Struktura e Internetit

4. Funksionimi i Web-it 

5. Krijimi i faqeve web
6.Komunikimi dhe publikimi i informacioneve në Internet 
7. Kujdesi gjatë publikimit në Internet

8. Siguria në Internet
9.Përfshirja e imazheve dhe e pjesëve muzikore në një prezantim

10. Ruajtja e prezantimit

11. Projekt Siguria në Internet

 Ora e 2
12. Detyre përmbledhëse
 
	1. Krijohen hapësira, ku nxënësi/ja kërkon informacion për një temë të caktuar, si p.sh: “ Dita e Tokës”. 

2. I kërkohet secilit nxënës/e të hartojë një paragraf me informacionet që ai/ajo ka rreth shërbimit të e-mail-it. Nxënësve u kërkohet gjithashtu të punojnë në çift, ku i tregojnë informacionet njëri-tjetrit. 

3. Secilit/ës nxënës/e i kërkohet të shpjegojë në tabelë mënyrat sesi i ruan informacionet.

4. Më tepër informacion për situatat mësimore do të gjeni në plan-ditarët në vijim. 
	· Metoda interaktive /ndërvepruese/gjithëpërfshirëse

· Diskutim/rrjeti I diskutimit/lojë

· Rrjeti I diskutimit/punë e drejtuar

· Mapmaping

· Teknika të vetëvlerësimit 


	· Teksti i Nxënësit

· Libri i mësuesit

· Enciklopedi

· CD-ja e nxënësit

Mund të shtohet çdo burim që mund të përdorë mësuesi/ja për ta bërë më interaktive orën e mësimit.
	


PLANIFIKIMI 3-MUJOR (PERIUDHA PRILL – QERSHOR)

 FUSHA: Teknologji/TIK


	Tematikat
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Burimet
	Data 

	LUNDRO I SIGURT
PREZANTIMI DIGJITAL
	1.Mënyrat e shfaqjes së slajdeve

2.Përshtatja e prezantimit për printim

3.Printimi i prezantimit 

4.Lidhja e laptopit me videoprojektorin

5.Njohja me programin Prezi
6.Përpunimi i informacionit në Prezi
7.Realizimi i prezantimit në Prezi

8.Projekt Siguria në Internet ora e 3

9. Detyre përmbledhëse

	1. Nxënësve u kërkohet të vendosen në grupe 4-she. 

Secili/a prej tyre përshkruan në fletë një moment, ku ai/ajo është ndier vërtet keq nga ajo që ka lexuar apo që mund të ketë publikuar në Internet. 
Kërkohet nga nxënësit mendim se çfarë do të donin ata të pasqyronin në faqen e pare të programit Prezi
Secili prej nxënësve i ngjit këto fletë në tabelën e zezë. 

E rëndësishme është që nëpërmjet kësaj situate të sqarohen konceptet e temës “Publikimi i informacioneve në Internet”. 
Veprimtari konkrete krijuese.
	· Bisedë/veprimtari e drejtuar/praktikë e pavarur.
· Rikujtim i njohurive të marra/pyetje dhe punë në grupe.
· Tabelë konceptesh rreth Internetit/demonstrim, punë e pavarur.
· Veprimtari praktike.
Vëzhgim dhe eksplorim.

· Nxitje e mendimit kritik
Punë në grup

· Punë me gjithë klasën
	· Informacione nga interneti.

· Libri i nxënësit

· Libri i mësuesit

· Enciklopedi

· CD-ja e nxënësit

· internet, programi Prezi, laptop, projektor
· internet, programi Prezi, laptop, projektor
· internet, programi Prezi, laptop, projektor
· Test i gatshëm
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             Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe





Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit 


Nxënësi/ja:


përdor programe softuerike për komunikim të drejtpërdrejtë dhe në distancë nëpërmjet formave të caktuara të komunikimit (për nevojat e veta apo si detyrë shkollore).


Kompetenca e të menduarit  dhe të nxënit


Nxënësi/ja:


përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme të dijes; 


përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi shoqëror duke paraqitur rezultat të njëjtë.


Kompetenca personale dhe qytetare


Nxënësi/ja: 


identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete, paragjykimet që ekzistojnë në shkollë e jashtë saj dhe propozon masa konkrete për parandalimin e tyre duke përdorur mjetet dixhitale.��








        Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe


Kompetenca dixhitale


Nxënësi/ja:


Shpjegon përparësitë dhe mangësitë në përdorimin e teknologjive të ndryshme për të ofruar informacionin;


krahason komunikimin përmes videove dhe mjeteve të komunikimit masiv: e-mail, CD, Messenger;


ndërton sisteme të teknologjisë së informacionit nëpërmjet mbledhjes, përpunimit dhe daljes së informacionit e të feedback-ut të marrë nga mësuesit ose nxënës të tjerë


diskuton mbi ndikimin e teknologjive ekzistuese dhe atyre të reja në jetën e individit, shoqërisë apo komunitetit.�


Kompetenca qytetare 


Nxënësi/ja:


merr pjesë në rrjetet sociale që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj. në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura që jetojnë në bashkësi e më gjerë.


��
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